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BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab og BDO 
Kommunernes Revision, Godkendt revisionsaktie-
selskab, begge danskejede revisions- og rådgivnings-
virksomheder, er medlemmer af BDO International 
Limited - et UK-baseret selskab med begrænset 
hæftelse - og dele af det internationale BDO netværk 
bestående af uafhængige medlemsfirmaer. BDO er 
varemærke for både BDO netværket og for alle BDO 
medlemsfirmaerne. BDO i Danmark beskæftiger godt 
1.100 medarbejdere, mens det verdensomspændende 
BDO netværk har over 47.000 medarbejdere i 119 lande.

Denne publikation er skrevet i generelle vendinger 
og skal alene betragtes som generel vejledning. 
Publikationen dækker ikke specifikke situationer, og du 
bør ikke handle - eller undlade at handle - uden at have 
fået professionel rådgivning. Kontakt venligst BDO for 
at drøfte de specifikke problemstillinger. BDO, vores 
partnere og medarbejdere påtager os ikke ansvar  for 
tab foranlediget af en handling, der er taget - eller 
ikke er taget - på baggrund af oplysningerne i denne 
publikation.

Skoleområdet er grundet økonomisk pressede kommuner kommet på den politiske dagsorden 
med krav om effektiviseringer og kapacitetstilpasninger. Mange kommuner vil i nær fremtid skulle 
tage beslutninger om skolelukninger – og de kommuner, der har besluttet at bevare den eksiste-
rende skolestruktur, skal finde besparelser på anden vis. BDO har erfaringer med at hjælpe og 
støtte kommunerne i processen, der skal lede hen til en besparelse – hvad enten det drejer sig om 
en strukturændring, eller effektiviseringer inden for den allerede eksisterende skolestruktur.

BDO kan bistå kommunerne med en proces, hvor beslutningerne om en ny skolestruktur, hviler på 
et fyldestgørende grundlag, da BDO har stor erfaring med at udføre beregninger på sammenlæg-
ninger og fusioner af offentlige institutioner.

For kommuner, der arbejder med ny struktur eller har besluttet at bevare den allerede eksiste-
rende struktur, vil der stadig være muligheder for at indhente et effektiviseringspotentiale. 

BDO har hjulpet flere kommuner med at finde effektiviseringspotentialer inden for de eksisterende 
rammevilkår – det gælder både inden for almenundervisningen samt inden for specialundervis-
ningsområdet. Dette er primært sket ved analyser af den enkelte skoles ressourceudnyttelse, for 
herefter at kunne pege på konkrete tiltag der kan være med til at effektivisere driften – ofte uden 
at det går udover den enkelte elevs undervisningstimetal.

Ligeledes har BDO arbejdet med at sikre økonomisk motivation for øget rummelighed på skolerne 
gennem tildelingsmodeller, samt arbejdet med PPR’s konsultative rolle i forbindelse med arbejdet 
med rummelighed.

En analyse på skoleområdet foretaget af BDO vil typisk bestå af et eller flere af nedenstående 
elementer: 
•	 Analyse af lærernes undervisningstimetal
•	 Kortlægning af forudsætninger for øget undervisningsandel, dels i forhold til lokalaftale og 

skolemæssige forhold
•	 Analyse af skolernes prioritering af lærernes tid i relation til tolærertid, holddannelse og 

specialundervisning
•	 Analyse af skolernes ressourceprioritering af driftsmidler
•	 Analyse af ressourceforbrug på en række områder i forhold til øvrige kommuner
•	 Analyse af skolernes planlægning og prioriteringer
•	 Analyse af skolernes daglige økonomistyring
•	 Analyse af samspillet mellem almen- og specialundervisning.

Effektivisering af skoleområdet 
– med eller uden skolelukninger
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